PREFEITURA DE SANTARÉM
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

N° 2016008/01 – CGM/SEMAP

A Sra. Corinta Geralda dos Santos Amazonas,  brasileira, casada, bacharel em Ciências
Contábeis, responsável pelo Controle Interno da Secretaria Municipal de Agricultura e
Incentivo à Produção Familiar do Município de Santarém Estado do Pará, com
matricula nº 05.085, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, nos termos do §1°, do art. 11, da RESOLUÇÃO N°
11.410/TCM de 25 de fevereiro de 2014, que analisou integralmente o seguinte
processo:
Órgão Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura e Incentivo à Produção
Familiar - SEMAP
Processo Administrativo: n° 2016004
Processo Licitatório: Pregão Presencial nº 003/2016 - SEMAP
Objeto: Locação de Veículos
Contrato: nº 002/2016-SEMAP            Valor: R$60.640,00 ( Sessenta mil, seiscentos e
quarenta reais)
Contratado: J. B. S. Comércio e Serviços Ltda.
Vigência do Contrato: 13/05/2016 a 31/12/2016.
Fiscal do Contrato: Maria Edilena Ferreira Oliveira.
Obs.: Consta assinatura de que tomou conhecimento

1- ANÁLISE DO PROCESSO LICITATÓRIO:
 O Processo foi realizado com base nas regras  insculpidas pela Lei Federal Nº 8.666/93,
Lei Nº 10.520/2002 e demais instrumentos legais correlatos. O referido processo
encontra-se devidamente numerado e arquivado em uma pasta na Secretaria
conforme transcrição abaixo

1, Autuação e  Autorização fls. 001 e 002

2. Justificativa fls. 003 a 005

3. Termo de Referência  de Preço fl.006

4. Pesquisa de Preços e Média de Preços fls. 007 a 017

5. Lastro Orçamentário e Reserva Orçamentária fls. 019 a 020

6. Parecer Jurídico  fl. 022

7. Edital e Anexos a serem publicados  fls.  024 a 045.

PREFEITURA DE SANTARÉM
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

8. Extrato de Publicação fls. 046 e 047

9. Portaria da Comissão de Licitação Nº001/2016 – SEMDETUR fls. 048 e 049

10. Ata de Sessão Pública  de abertura do certame fls. 136 e 137

11. Proposta de Preços, Ofertas de Lances, Documentação Jurídica, Contábil e de

Regularidade Fiscal da empresa vencedora fls. 095 a 135 e 138

12. Adjudicação e Homologação  assinadas pelo Ordenador de Despesa fl. 139

13. Publicação do Resultado da Licitação fls. 140 e 141

2 - ANÁLISE DO CONTRATO

2.1- O original do Contrato contém todas as cláusulas necessárias e o preço está

compatível com o valor estimado informado no processo.

2.2- O Contrato foi assinado pelas partes e testemunhas, estando todas devidamente

qualificadas.

2.3- O extrato do Contrato foi publicado do DOU e no quadro de Aviso da Secretária

com os  comprovantes  anexados ao processo .

3 - PARECER: Declara ainda que o referido processo encontra-se revestido de todas as

formalidades legais, na fase interna e na fase externa em conformidade com os

requisitos legais.

Declara por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à

comprovação por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de

responsabilidade e comunicação ao Ministério Público Estadual, para as providências

de alçada.

                                                                                         Santarém (PA), 20 de junho de 2016.

Corinta Geralda dos Santos Amazonas
Técnica de Controle Interno

Matrícula nº 05.085

		2016-06-30T12:52:27-0300